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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 15. oktober 2012 stillet følgende spørgsmål
nr. 31 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn 
Sørensen (El).

Spørgsmål nr. 31:
”Ministeren bedes komme med nogle illustrative eksempler på ændringer af mod-
regning i kontanthjælp, førtidspension og folkepension, mht. formue, ægtefælle-
samleverindkomst, friværdi i bolig o.s.v. Der ønskes eksempler, hvor modregnin-
gen for forskellige indkomst- og formueforhold reduceres og for hvert eksempel 
beregnes hvad den offentlige udgift (inkl.tilbageløb) vil være og hvad ændringen 
vil betyde for den pågældendes nettoindkomst”

Endeligt svar:
Der er mange forskellige forhold, der gør sig gældende, når størrelsen af kontant-
hjælp, førtidspension eller folkepension fastsættes for den enkelte. Derfor er det ik-
ke muligt at vise repræsentative eksempler på, hvordan et fradrag på baggrund af 
indkomst eller formue påvirker en persons nettoindkomst eller hvad den offentlige 
udgift vil være, som følge af en ændring.

Fradrag i kontanthjælp
Man kan som udgangspunkt ikke få kontanthjælp, hvis man selv eller ens ægtefæl-
le har formue. Dette er en følge af, at kontanthjælpen fungerer som det underste 
økonomiske sikkerhedsnet. Det afhænger af kommunens konkrete vurdering i det 
enkelte tilfælde, hvad der er formue. Kommunen ser bort fra beløb på op til 10.000 
kroner per person. Formue er for eksempel penge og værdier, som let kan omsættes 
til penge, f.eks. biler og sommerhuse. Kommunen skal desuden se bort fra formue, 
der er nødvendig for at kunne bevare eller opnå en nødvendig boligstandard, eller 
som bør bevares af hensyn til ansøgerens og familiens erhvervs- eller uddannel-
sesmuligheder. Kommunen ser normalt bort fra formue i form af ejerbolig eller an-
delsbolig, hvis borgeren/familien bor der. Hvis der er en betydelig friværdi i boli-
gen, kan kommunen ud fra en konkret vurdering henvise borgeren til at optage lån, 
forudsat at den pågældende vil kunne klare de øgede boligudgifter, der følger med 
lånet. Endelig ser kommunen bort fra erstatning for tab af erhvervsevne, der udbe-
tales som følge af personskade efter nærmere angivne regler.

Har kontanthjælpsmodtageren eller ægtefællen indtægter, trækkes disse fra i hjæl-
pen krone for krone. 
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Hvis kontanthjælpsmodtageren er gift med en person, der modtager anden offentlig 
forsørgelse trækker kommunen kun den del af den anden ægtefælles indtægt fra, 
som overstiger kontanthjælpen på henholdsvis 13.732 kr. månedligt eller 10.335 kr. 
månedligt kr. afhængigt af, om den pågældende har forsørgelsespligt over for børn 
eller ikke.

Har kontanthjælpsmodtageren eller ægtefællen arbejdsindtægter eller indtægter 
som led i tilbud efter lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, tilbud i medfør af inte-
grationsprogrammet efter integrationsloven eller andre beskæftigelsesfremmende 
foranstaltninger, ses der ved beregningen af kontanthjælpen bort fra 14,99 kr. pr. 
udført arbejdstime. Det beløb, der samlet kan ses bort fra, kan ikke beregnes på 
grundlag af mere end 160 timer pr. måned pr. person. 

Feriegodtgørelse bliver trukket fra i hjælpen, når ferien holdes. Der kan kun foreta-
ges fradrag svarende hjælpen for det antal dage, som feriegodtgørelsen eller ferie-
tillægget er bestemt til at dække.

Endelig foretages der ikke fradrag i hjælpen for indkomst i form af f.eks. invalidi-
tetsydelse, legater der er fritaget for beskatning og ydelser fra godkendte sociale 
fonde, stiftelser, foreninger m.v.,  transportgodtgørelse, børns indtægter og indtæg-
ter der vedrører børn, værdi af kost m.v. under indlæggelse på sygehus eller be-
handlingsinstitution og jobpræmie.

Nedsættelse af førtidspension og folkepension
For førtidspensionister, der får tilkendt førtidspension, består førtidspensionen af 
én skattepligtig ydelse, der svarer til dagpengeniveauet for enlige og 85 pct. heraf 
for gifte eller samlevende.

Indtægtsgrundlaget for førtidspension opgøres på grundlag af pensionistens og en 
eventuel ægtefælles eller samlevers samlede indtægt udover social pension. Ved 
opgørelsen af indkomstgrundlaget reduceres ægtefællens bidrag til indkomstgrund-
laget med visse fradragsbeløb. 

Førtidspensionen nedsættes med 30 pct. af indtægtsgrundlaget over en vis grænse, 
med 15 pct., hvis førtidspensionistens ægtefælle eller samlever også har ret til pen-
sion. Pensionen udbetales ikke, hvis den udgør mindre end 1/40 af førtidspensio-
nen.     

For førtidspensionister, der har fået tilkendt førtidspension under den gamle ord-
ning, består pensionen af et grundbeløb og pensionstillæg, der indtægtsreguleres, 
samt en række tillæg, hvoraf kun nogle indtægtsreguleres og kun nogle er skatte-
pligtige. Satsen for pensionstillægget er forskelligt for enlige og gifte eller samle-
vende, men der ingen forskel på grundbeløbets størrelse. 

For folkepensionister består pensionen af et grundbeløb, et pensionstillæg og en 
række tillæg. Satsen for pensionstillægget er forskelligt for enlige og gifte eller 
samlevende, men der er ingen forskel på grundbeløbets størrelse.

Grundbeløbet nedsættes kun på grund af indtægt fra personligt arbejde, mens pen-
sionstillægget nedsættes på baggrund af egen og eventuel ægtefælles eller samle-
vers samlede indtægt udover social pension.    
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Grundbeløbet nedsættes med 30 pct. af indtægten fra personligt arbejde over en vis 
grænse. Pensionstillægget nedsættes med en fast procent af indtægtsgrundlaget 
over en vis grænse. Procenten er afhængig af om man er enlig, gift eller samleven-
de og om ens ægtefælle eller samlever også har til social pension. Der kan ydes til-
læg til folkepensionen i form af helbredstillæg, varmetillæg og supplerende pensi-
onsydelse (ældrecheck), der nedsættes afhængig af en personlig tillægsprocent. 
Den personlige tillægsprocent nedsættes, når indtægtsgrundlaget, der opgøres på 
samme måde som ved pensionstillægget, overstiger en vis grænse. Folkepension 
udbetales ikke, hvis den udgør mindre end 1/40 af grundbeløbet.     

Venlig hilsen

Mette Frederiksen


